
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Módulos Optativos-sesión HCD 13/04/2023

 
VISTO:
 - La nota presentada por distintas Cátedras en las cuales solicitan autorización para dictar actividades de
grado;
 
CONSIDERANDO: 
 - El VºBº de Secretaría Académica;
  - Que en sesión del HCD de fecha 13/04/2023, se aprueba el Despacho de la Comisión de Enseñanza;
Por ello;
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

R E S U E L V E :

Artículo 1º: Autorizar la actividad docente que se menciona a continuación:
- Módulo Optativo “Medicina del viajero”
Directora: Prof.Dra. Paula Budini y codirectora Prof.Méd.Graciela Cicarelli-Ira.Cátedra Clínica Infectológica
– Hosp.Rawson
Fecha: Ciclo lectivo 2023                             EX-2023-00192797-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Utilidad de la clínica médica de los métodos complementarios de laboratorio”
Directora: Prof.Dra. Mónica Tolosa y codirectores: Prof.Dr. Jorge Quintanilla y Prof.Dr. Ariel Espinosa –
Cátedra Semiología UHMI Nº4-Hosp.Misericordia
Fecha: Ciclo lectivo 2023                              Ex-2023-00191097-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Infecciones de transmisión sexual. Un enfoque epidémico y diagnóstico para la
prevención”
Directora: Prof.Dra. Paula Budini y codirectora: Prof.Méd. Griselda Cuellos – Ira, Cátedra de Clínica
Infectológica – Hosp.Rawson
Fecha: Ciclo lectivo 2023                              EX-2023-00193915-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Introducción a la Salud Mental desde la perspectiva de la Salud Pública”
Director: Prof.Dr. Leandro Dionisio y codirector: Prof.Dra. Mónica Bella – Unidad de Apoyo de Salud
Mental   
 Fecha: Ciclo lectivo 2023                            EX-2023-00183876-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Base neuropsicofísiológicas del aprendizaje”



Directora: Prof.Dra. Carlota Grigorjev y codirectora: Prof.Mgter. Karina Olivieri – Cátedra de Farmacología
General Esc.Práctica
Fecha: Ciclo lectivo 2023                              Ex-2023-00183859-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Abordaje del consumo de sustancias psicoactivas: Introducción al modelo sociocultural:
una perspectiva interdisciplinaria”
Directores: Prof.Méd.Facundo Correa y Prof.Dra.Susana Vanoni – Semiología UHMI Nº2-Hosp.San Roque
Fecha: Ciclo lectivo 2023                              EX-2023-00226102-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Regulación hormonal del metabolismo fosfocálcico”
Directora: Prof.Dra. Gabriela Díaz de Barboza y codirectores: Profesoras Dra. Gabriela Picotto y Dra.Valeria
Rodríguez- Cát. Bioquímica y Biología Molecular
Fecha: Ciclo lectivo 2023                              EX-2023-00201785-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Infecciones por retrovirus HIV y HTLV-1/2: Virosis emergentes endémicas en Argentina
y virosis asociadas a epidemias mundiales”
Directora: Prof.Dra. Sandra Gallegos y codirectora: Prof.Dra. María Frutos-Laboratorio de Virus
Linfotrópicos Humanos del Instituto de Virología
Fecha: Ciclo lectivo 2023                             Ex-2023-00213304-UNC-ME#FCM  
 
- Módulo Optativo “Nutrición de APS”
Directora: Prof.Dra. Mónica Tolosa y codirector: Prof.Méd. Juan M. Roca – Cátedra Semiología UHMI Nº4-
Hosp.Misericordia
Fecha: Ciclo lectivo 2023                             EX-2023-00214685-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Anticoncepción responsable y salud sexual”
Directora: Prof.Dra. Carmen Grandi y codirector: Prof.Dr. Carlos Sánchez Carpio – Anatomía Normal
Fecha: Ciclo lectivo 2023                             EX-2023-00138513-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Encuentro de integración curricular: acompañando a la persona desde la perspectiva de
derechos”
Directora: Prof.Méd. Marisa Didone y codirectora: Prof. Méd. Andrea Pérez – Departamento de Medicina
Familiar
Fecha: Ciclo lectivo 2023                              EX-2023-00148382-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Enfoque del médico general en las enfermedades autoinmunes”
Director: Prof.Dr. Marcelo Yorio y codirectora: Prof.Dra. Paula Alba – Semiología UHMI Nº3 –
Hosp.Córdoba
Fecha: Ciclo lectivo 2023                            EX-2023-00119139-UNC-ME#FCM 
 
Artículo 2º: Dejar establecido que la autorización concedida precedentemente, implica obligaciones
contenidas en la reglamentación vigente de Módulos Optativos RHCD Nº989/2012.
 
Artículo 3º: Registrar y comunicar.
 
DADA EN SALA DE SESIONES DEL H.CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
MÉDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE
ABRIL DE DOS MIL VEINTITRÉS.




	fecha: Miércoles 3 de Mayo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-261-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-05-03T13:57:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-03T15:05:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-03T15:05:08-0300
	GDE UNC




